PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 1009/2025 – CM
    Garça, 24 de setembro de 2025.

Requerimento nº 1049/2025
Vereador:    Adhemar Kemp Marcondes de M. Filho
Assunto:  Solicita esclarecimentos sobre a

suspensão do curso “Alfabetiza
Juntos”.

Senhora Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra, o Diretor do

Departamento de Monitoramento e Avaliação da Secretaria Municipal de

Educação informou o que segue:

1) Não foi paralisado;

2) O curso “Alfabetiza Juntos” não foi paralisado, ocorreu

apenas uma reestruturação interna em sua organização, visando a melhoria da

sua execução. As formações continuam sendo realizadas normalmente, nas

dependências da Secretaria Municipal de Educação. Informamos que não

houve dificuldade financeira que inviabilizasse a continuidade do curso;

3) Prejudicado;

4) Prejudicado.

Reiteramos o compromisso da administração municipal com a

transparência e com o fortalecimento das políticas públicas de alfabetização, em

consonância com as diretrizes do Governo do Estado.

Atenciosamente,

JOSÉ ALCIDES FANECO
Prefeito Municipal

Exma. Sra.
RAQUEL SARTORI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2025-09-30T15:02:41-0300
	JOSE ALCIDES FANECO:03217574834